
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

Area Affari Generali 

 

           D.R. n. 1467 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle università 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e 

pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011; 

VISTO il D.M. dell’8 febbraio 2013, n. 45, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli studi  Magna 

Graecia di Catanzaro in atto vigente; 

VISTO il D.R. n. 963 del 26.07.2021, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2021/22, pubblica selezione per l’ammissione, 

fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Ordine giuridico ed economico 

europeo che prevede n. 15 posti di cui n.3 senza borsa di studio e n. 12 con borsa 

di studio di Ateneo, di cui n. 10 su posti ordinari e n. 2 su posti riservati a laureati 

in università estere;  

VISTO il D.M. n. 1061 del 10.08.2021, e relativo Disciplinare di attuazione, con il quale è 

stata attribuita alle Università la dotazione delle risorse del PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020, Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” - Azione 

IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e Azione IV.5 

“Dottorati su tematiche Green”, tramite l’assegnazione di borse di dottorato 

aggiuntive sui temi dell’innovazione, delle tecnologie abilitanti e del digitale, 

quali interventi di valorizzazione del capitale umano del mondo della ricerca e 

dell’innovazione, per l’Azione IV.4, e sui temi orientati alla conservazione 

dell’ecosistema, alla biodiversità, nonché alla riduzione degli impatti del 

cambiamento climatico e alla promozione di uno sviluppo sostenibile, per 

l’Azione IV.5; 

PRESO ATTO che le predette borse di dottorato aggiuntive devono essere assegnate nell’ambito 

dei Corsi di Dottorato di Ricerca già accreditati per il XXXVII Ciclo – A.A. 

2021/2022, su tematiche dell’innovazione (Azione IV.4) e su tematiche Green 

(Azione IV.5) in attuazione del sopra citato D.M. 1061/2021; 

VISTO il D.R. n. 1272 del 07.10.2021 con il quale è stata indetta pubblica selezione, in 

attuazione del sopracitato D.M. 1061/2021, per l’assegnazione di complessive n. 

28 borse aggiuntive, rispetto al D.R. n. 963 del 26.07.2021, di cui per il Corso di 

Dottorato in Ordine giuridico ed economico europeo n. 2 per la tematica Green e 

n. 5 per la tematica Innovazione;  

VISTO  il D.R. n. 1321 del 18.10.2021 con il quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice della suddetta selezione;  

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della predetta selezione, redatti nei giorni 

22, 23 ottobre 2021 e 3 novembre 2021 (prot. n. 802 del 05.11.2021) e le relative 

graduatorie generali di merito; 

VISTO il D.R. n. 1426 del 09.11.2021 con il quale sono stati approvati gli atti relativi alla 

suddetta selezione e le relative graduatorie generali di merito e, con riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione al corso e sub condicione 

di quanto previsto all’art. 2 del soprarichiamato D.R. n. 1426 del 09.11.2021, sono 

stati dichiarati i vincitori e sono stati ammessi alla frequenza del corso di dottorato 

di ricerca in Ordine giuridico ed economico europeo, a.a. 2021/22; 

RILEVATO che per mero errore materiale all’art. 4 del suddetto D.R. n. 1426 del 09.11.2021, 

recante la nomina dei vincitori della selezione per l’assegnazione di n. 2 borse di 

studio aggiuntive per la tematica Green e n. 5 borse di studio aggiuntive per la 

tematica Innovazione per il predetto corso di dottorato, sono state riportate le 



 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

graduatorie generali di merito nella loro interezza in luogo delle tabelle contenenti 

i vincitori;  

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere alla rettifica del suddetto art. 4 del D.R. n. 1426 

del 09.11.2021; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

   Per le motivazioni espresse nel preambolo, l’art. 4 del D.R. n. 1426 del 09.11.2021 è sostituito dal 

seguente art. 4:  

Per le motivazioni espresse nel preambolo, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti per 

l’ammissione al corso e sub condicione di quanto previsto all’art. 2 del presente provvedimento, sono 

dichiarati vincitori e ammessi alla frequenza del corso di dottorato di ricerca in Ordine giuridico ed 

economico europeo, a.a. 2021/22, i seguenti dottori, con le specifiche rispettivamente indicate: 

 

Cognome e 

nome 

Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

VESCIO 

LIDIA 

Teoria e storia 

del Diritto: 

socialità e sfera 

pubblica 

sovranazionale 

64 Green La protezione dell’ambiente 

attraverso una nuova 

pianificazione degli spazi 

urbani: profili teorici ed 

applicativi 

12 

 

Cognome e 

nome 

Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

ZOCCALI 

LUDOVICA 

Imprese, 

mercati e 

istituzioni 

nell’Unione 

Europea 

65 Green Innovazione, tecnologie e 

design organizzativo per la 

gestione della crisi energetica 

13 

 

Cognome e 

nome 

Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

PINTO IRENE Imprese, 

mercati e 

istituzioni 

nell’Unione 

Europea 

69 Innovazione L’impatto economico e sociale 

dell’innovazione in campo 

culturale e turistico 

14 

 

Cognome e 

nome 

Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

TALARICO 

ALESSIA 

Teoria e storia 

del diritto: 

socialità e sfera 

pubblica 

sovranazionale 

65 Innovazione Pandemia, economia resiliente 

e digitalizzazione 

15 

 



 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

Cognome e nome Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

CARNOVALE 

PIERGIUSEPPE 

Teoria e storia 

del diritto: 

socialità e sfera 

pubblica 

sovranazionale 

67 Innovazione Cittadinanza digitale e 

processi di trasformazione 

informatizzata del diritto 

16 

 

Cognome e 

nome 

Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

PUJIA 

CHIARA 

Imprese, 

mercati e 

istituzioni 

nell’Unione 

Europea 

66 Innovazione Modelli finanziari innovativi e 

alternativi per l’ambiente e per 

lo sviluppo sostenibile dei 

territori: profili teorici ed 

applicativi 

17 

 

Cognome e 

nome 

Curriculum Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

PLACANICA 

LUIGI 

Teoria e storia 

del Diritto: 

socialità e sfera 

pubblica 

sovranazionale 

63 Innovazione La digitalizzazione dei beni 

culturali di interesse religioso 

18 

 

Art. 2 

Per quanto non espressamente modificato resta fermo quanto stabilito con il D.R. n. 1426 del 

09.11.2021. 

 

Art. 3 

   Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale dell’Ateneo 

nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo https://web.unicz.it/it/category/bandi-

ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione online 

del presente provvedimento. 

 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 

acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo. 

  Catanzaro, 10.11.2021 

 

             F.to IL RETTORE 

      Prof. Giovambattista De Sarro 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo
https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

